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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Современные технологии немыслимы без широкого применения магнитных

материалов. Еще недавно это были исключительно металлы, их сплавы, оксиды и

другие бинарные или тройные соединения переходных элементов. Для

дальнейшего развития технологий необходимы новые магнитноактивные

материалы с не встречавшимися ранее сочетаниями физических свойств. Именно

с такими соединениями связано активно развивающееся направление

фундаментальных междисциплинарных исследований – дизайн молекулярных

магнетиков.

В настоящее время активно ведутся исследования по синтезу молекулярных

магнетиков на основе многоспиновых координационных соединений (КС)

переходных металлов со стабильными органическими радикалами. Соединения

данного класса насыщены парамагнитными центрами (ПМЦ) различной природы,

отличающимися значениями g-фактора и спина S. Твердые фазы этих соединений

содержат множество каналов обменных взаимодействий между ПМЦ, характер

которых чувствителен к внешним воздействиям, что открывает путь к получению

функциональных объектов. Наиболее хорошо исследовано влияние изменения

температуры на взаимодействия ПМЦ в твердых фазах многоспиновых

соединений, тогда как влияние давления изучено в существенно меньшей

степени. Поэтому в настоящей работе мы сосредоточили свое внимание на

влиянии давления на строение твердых фаз многоспиновых систем и, как

следствие, изменениях характера взаимодействий между спинами ПМЦ.

В качестве объекта исследования были выбраны координационные

соединения стабильных нитроксильных радикалов (НР). Благодаря широким

возможностям органической химии, НР могут быть направленно

функционализированы для создания КС, обладающих необходимыми строением и

свойствами [1–3]. К настоящему времени получены КС с НР с необычными
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хемомеханическими свойствами – «прыгающие» кристаллы [4], полиядерные

соединения, представляющие собой магниты на основе одной молекулы [5],

гетероспиновые комплексы, способные претерпевать переход в магнитно-

упорядоченное состояние (например, [6]). Особенно интересны КС Cu(II) с НР из

семейства дышащих кристаллов, демонстрирующих термо- и компрессионно-

индуцированные магнитные аномалии, подобные наблюдаемым при протекании

спин-кроссовера. Кристаллы КС, демонстрирующих такие эффекты,

перспективны в плане создания на их основе сенсоров температуры или давления

[1,7,8].

В структурах КС Cu(II) с НР присутствуют гетероспиновые обменные

кластеры {>N–O•–Cu2+–} или {>N–O•–Cu2+–O•–N<}, содержащие в результате

координации радикальных центров парамагнитных лигандов ионом Cu2+ два или

более парамагнитных центра [1,3,7–13]. Изменение температуры способно

провоцировать изменение общего спина гетероспинового кластера в результате

трансформации геометрии искажённого октаэдрического окружения атома Cu,

что проявляется в виде аномалий температурной зависимости эффективного

магнитного момента (эфф) [1,3,14,15]. Характер и температура магнито-

структурного перехода КС Cu(II) с НР очень чувствительны к изменению многих

факторов, таких как электронное строение лигандов, в т.ч. НР, смена

заместителей в НР, внутри- и межмолекулярные взаимодействия, в частности,

контакты между некоординированными нитроксильными группами, упаковка

структурных фрагментов [9], наличие в структуре включенных молекул

растворителя [16–19], а также приложение внешнего давления [20–22].

Магнито-структурные корреляции, обнаруженные при помощи химически

реализуемых подходов к изменению строения соединений, ограничены

химическим шагом варьирования заместителей. Из-за чего их полезно дополнить

изучением влияния физических факторов, допускающих плавное, а не дискретное

воздействие на кристаллическую структуру. Этим обусловлена ценность

исследований по влиянию внешнего давления на структуру и свойства
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соединений. Более того, его приложение способно вызывать изменения

кристаллической структуры соединений, не достижимые изменением

температуры при атмосферном давлении, благодаря чему можно добиться

качественного улучшения понимания процессов магнито-структурных фазовых

переходов. Кроме того, информация об отклике структур КС Cu(II) с НР на

приложение внешнего давления необходима для определения областей

применения данных соединений в качестве сенсоров внешнего давления. Таким

образом, данная работа связана с решением одной из актуальных проблем

молекулярного магнетизма – выявлении корреляций между откликом структуры и

магнитных свойств на внешние воздействия, в т.ч. в условиях повышенного

давления.

Степень разработанности темы исследования

Синтез КС Cu(II) с НР, проявляющих магнито-структурные аномалии, а

также изучение строения и термомагнитных свойств этих соединений активно

ведётся с начала 1990-х годов [7,8,10,13,15,23,24]. На данный момент

исследование строения магнитноактивных соединений методом

рентгеноструктурного анализа в широком интервале температур стало

неотъемлемой частью их характеризации, поскольку без этой информации

невозможно объяснить возникновение аномалий на термомагнитных кривых.

Исследования трансформаций кристаллической структуры под давлением

проводятся заметно реже в связи с техническими сложностями высокобарических

экспериментов. Данные по компрессионной динамике структуры КС Cu(II) с НР

до начала работ по теме данной диссертации в литературе отсутствовали. Всего

для трёх комплексов Cu(II) с НР были исследованы и опубликованы

термомагнитные свойства в условиях повышенного внешнего давления (до

~0.8 ГПа), которые показали их аномально высокую чувствительность к

внешнему давлению, существенно превосходящую спин-кроссоверные аналоги на

основе комплексов железа [20–22]. Полное отсутствие экспериментальных
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данных по изменению структур КС Cu(II) с НР под воздействием высокого

давления определило цель исследования.

Цели и задачи исследования

Цель работы – изучение методом рентгеноструктурного анализа (РСА)

монокристаллов трансформаций кристаллической и молекулярной структуры

комплексов гексафторацетилацетоната Cu(II) с нитроксильными радикалами, для

которых зарегистрированы аномалии на термомагнитных кривых, в широком

диапазоне температур и/или давлений для выявления корреляций «структура-

магнитные свойства».

Для достижения цели были поставлены и решены следующие задачи:

 изучить влияние давления на кристаллические структуры полимерно-

цепочечных комплексов [Cu(hfac)2L*PzEt], [Cu(hfac)2LPzR] (R = Me, Et, Allyl);

 установить причины возникновения термоиндуцированных магнитных

аномалий для молекулярных комплексов Cu(II) с НР.

Научная новизна работы

Установлены строение и температурно-индуцированные деформации

кристаллических структур 11 новых комплексов Cu(hfac)2 с НР.

Впервые при давлении до ~1 ГПа исследованы трансформации

кристаллических структур четырех полимерно-цепочечных комплексов из класса

КС Cu(II) с НР, что экспериментально подтвердило их аномально высокую

чувствительность к внешнему давлению. Показано, что для кристаллов

комплексов [Cu(hfac)2LPzEt] и [Cu(hfac)2LPzAllyl] приложение давления ~0.8 ГПа

вызывает существенные перестройки структур, приводящие к реализации

термически недостижимого при атмосферном давлении низкоспинового

состояния, что качественно отличает их от наблюдаемых при понижении

температуры. Для [Cu(hfac)2LPzMe] установлено, что незначительные деформации

полимерной цепочки, возникающие в области давлений менее 0.1 ГПа,
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препятствуют смещению парамагнитных центров (ПМЦ) и, соответственно,

вызывают подавлению спинового перехода.

Происходящая в результате фазового перехода значительная деформация

молекулы комплекса [Cu(hfac)2LPyEt]2, демонстрирующего гигантский

термический гистерезис магнитных свойств, является причиной разрушения

кристаллов.

Показано, что магнитные свойства серии сольватов [Cu(hfac)2LPyEt]2•Solv

чувствительны к типу упаковки молекул в кристаллической структуре, тогда как

зависимость от типа гостевой молекулы не столь выражена.

Теоретическая и практическая значимость работы

Впервые получены экспериментальные данные о строении комплексов

Cu(II) с НР в условиях повышенного давления. Для кристаллов полимерно-

цепочечных комплексов структурно подтверждена аномально высокая

чувствительность к внешнему давлению. В перспективе полученные данные

создают фундамент для практического применения исследованных комплексов

Cu(II) с НР в качестве высокочувствительных сенсоров внешнего давления,

функционирующих в условиях рентгеноструктурного (РС) или

магнетохимического эксперимента.

Результаты исследования термоиндуцированных изменений

кристаллической структуры комплекса [Cu(hfac)2LPyEt]2, демонстрирующего

гигантский термический гистерезис магнитных свойств, позволили дать

рациональное объяснение наблюдаемым термомагнитным свойствам.

Полученные в ходе данного исследования в широком диапазоне температур

или давлений данные о структурах КС Cu(II) с НР депонированы в

Кембриджском банке структурных данных (КБСД) и находятся в свободном

доступе. Они внесли существенный вклад в наработанную базу знаний по


[…]

R1 / wR2 (все Ihkl) 0.0911 / 0.1235 0.0452 / 0.1213 0.0434 / 0.1135 0.0478 / 0.1227 0.0374 / 0.1017
CCDC 1872687 1872711 1872708 1872713 1872707
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Табл. П13. Кристаллографические характеристики и детали эксперимента для [Cu(hfac)2LPyEt]2*Solv (Solv = o-Xyl, p-Xyl)

Solv o-Xyl p-Xyl
T, K 295 105 295 150
ПГС, Z P21/n, 2 P21/c, 24 P21/n, 2
a,
b,
c, Å

12.9932(3)
11.3805(3)
24.2415(5)

24.0832(9)
32.7355(13)
50.376(2)

12.8549(5)
11.6175(4)
23.6799(8)

12.7136(3)
11.5203(2)
23.3051(5)

,  105.023(1) 99.426(2) 102.552(2) 101.9457(9)
V, Å3 3462.05(14) 39179(3) 3451.9(2) 3339.45(12)
Dвыч, г·см-3 1.522 1.613 1.526 1.557
θmax, ° 28.31 28.350 28.377 67.700
Ihkl (изм./независ.)
Rинт

28919 / 8562
0.0546

430654 / 88449
0.1229

32550 / 8559
0.0781

37541 / 5959
0.0322

Ihkl (I>2σI) / N 2684 / 596 36565 / 5422 4179 / 559 5480 /
GooF 0.796 0.928 0.856 1.025
R1 / wR2 (I>2σI) 0.0547 / 0.1456 0.1054 / 0.2094 0.0439 / 0.1025 0.0381 / 0.0957
R1 / wR2 (все Ihkl) 0.1699 / 0.1849 0.2343 / 0.2537 0.1015 / 0.1186 0.0351 / 0.0935
CCDC 1872717 1872700 1872692 1872699
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Табл. П14. Кристаллографические характеристики и детали эксперимента для [Cu(hfac)2L*PyEt]2

T, K 295 240 200 50
ПГС, Z P21/c, 2 1P , 2
a,
b,
c, Å

13.1963(6)
16.5504(8)
15.6804(7)

13.0640(12)
16.3791(14)
15.6909(14)

13.0323(15)
16.1955(19)
15.7062(17)

13.012(5)
15.673(5)
15.761(6)

, °
β, °
, °

107.291(2) 107.388(6) 107.539(8)
89.670(17)
89.813(15)
71.729(17)

V, Å3 3269.9(3) 3204.1(5) 3160.9(6) 3052(2)
Dвыч, г·см-3 1.609 1.642 1.664 1.724
Ihkl (изм./независ.)
Rинт

29320 / 8041
0.1037

25827 / 7672
0.1306

25278 / 7814
0.1475

16895 / 12096
0.1670

θmax, ° 28.338 28.003 28.444 28.298
Ihkl (I>2σI) / N 3147 / 560 2866 / 560 2391 / 533 4416 / 931
GooF 0.826 0.796 0.958 0.788
R1 / wR2 (I>2σI) 0.0497 / 0.1110 0.0550 / 0.1067 0.1024 / 0.2797 0.0847 / 0.1859
R1 / wR2 (все Ihkl) 0.1511 / 0.1354 0.1608 / 0.1349 0.2835 / 0.3242 0.2282 / 0.2621
CCDC 1907474 1907471 1907473 1907466
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Табл. П15. Кристаллографические характеристики и детали эксперимента для [[Cu(hfac)2]4(L*PyEt)2]

T, K 295 240 200 154 150 100 50 240*
ПГС P21/c
Z 2 2 2 2 6 4 4 2
a,
b,
c, Å

15.933(4)
16.839(3)
18.876(4)

15.7740(14)
16.7111(16)
18.7239(17)

15.7701(14)
16.7095(16)
18.7214(17)

15.7115(16)
16.6697(18)
18.6560(20)

15.6154(6)
49.9624(19)
18.5882(7)

30.0780(18)
17.4789(12)
18.4869(10)

30.024(5)
17.399(3)
18.484(3)

15.7875(9)
16.7372(10)
18.7786(10)

β, ° 105.222(15) 105.097(3 105.086(3) 104.995(4) 104.731(2) 104.393(3) 104.292(4) 105.053(4)
V, Å3 4887.0(18) 4765.3(8) 4763.3(8) 4719.8(9) 14025.5(9) 9414.1(10) 9357(2) 4791.8(5)
V / Z, Å3 2443.5 2382.7 2381.6 2358.2 2337.6 2353.5 2339.2 2395.9
Dвыч, г·см-3 1.726 1.770 1.771 1.787 1.804 1.792 1.803 1.760
Ihkl
(изм./независ.)
Rинт

46296
12184
0.1720

46774
8544

0.0347

47325
8548

0.0649

33759
7972

0.0459

129178
34443
0.1086

53780
22273
0.1220

57734
22802
0.1268

43340
11552
0.0905

θmax, ° 28.487 67.746 67.738 67.203 28.283 28.041 28.340 28.078
Ihkl (I>2σI) / N 3060 / 775 7775 / 813 7490 / 6159 / 814 12227 / 2170 9146 / 1387 10773 / 1387 3527 / 812
GooF 0.738 1.042 1.000 1.204 0.735 0.718 0.776 0.752
R1 / wR2
(I>2σI)

0.0580 /
0.1233

0.0458/
0.1327

0.0481
0.1346

0.0619
0.1862

0.0460
0.0663

0.0547
0.1020

0.0561
0.1099

0.0449
0.0793

R1 / wR2
(все Ihkl)

0.2402
0.1706

0.0491
0.1364

0.0522
0.1385

0.0820
0.2297

0.1714
0.0832

0.1465
0.1294

0.1279
0.1311

0.1986
0.1044

CCDC 1907469 1907464 1907465 1907463 1907468 1907461 1907462 1907470
* – после нагревания до 50 K.