ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы Летягина Глеба Андреевича
«Компрессионная и температурная динамика кристаллической структуры
комплексов Cu(II) с нитроксильными радикалами»,
представленной на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук
по специальности 1.3.17 – химическая физика, горение и взрыв, физика экстремальных
состояний вещества

Диссертационная работа Летягина Г.А. выполнена в Федеральном государственном бюджетном учреждении науки Институте «Международный томографический центр» Сибирского отделения Российской академии наук и посвящена исследованию температурно- и компрессионно-индуцированных изменений кристаллической и молекулярной структуры ряда комплексов Cu(II) с нитроксильными радикалами, демонстрирующих аномалии магнитных свойств. Полученные структурные данные использовались автором для выявления корреляций «структура-магнитные свойства».

В связи с важностью создания новых магнитных материалов для развития элементной базы микроэлектроники бурно развиваются междисциплинарные исследования в области молекулярного магнетизма. Высокий интерес специалистов к молекулярным магнетикам обусловлен их способностью проявлять не встречавшиеся ранее сочетания физических свойств, например прозрачность, растворимость в органических растворителях и способность демонстрировать термо- и компрессионно-индуцированные магнитные аномалии. Выявление магнито-структурных корреляций, особенно под воздействием высокого давления, является одной из актуальных проблем области молекулярного магнетизма.

Экспериментальные данные о строении кристаллов комплексов Cu(II) с нитроксильными радикалами в условиях повышенного давления получены впервые. Для ряда комплексов обнаруженные компрессионно-индуцированные трансформации структуры качественно отличались от температурно-индуцированных. Полученные структурные данные позволили объяснить причины подавления спинового перехода для одного из комплексов в области умеренно высоких давлений до 0.1 ГПа. Также был исследован ряд комплексов Cu(II) с нитроксильными радикалами при атмосферном давлении, что позволило объяснить необычно большую ширину термического гистерезиса магнитных свойств $[Cu(hfac)_2L^{PyEt}]_2$ и установить закономерности для серии сольватов $[Cu(hfac)_2L^{PyEt}]_2 \cdot Solv$. Указанные результаты обусловили научную новизну работы.

Полученные данные о трансформации структур магнитоактивных комплексов $Cu(hfac)_2$ со стабильными нитроксильными радикалами существенно расширили имеющуюся базу знаний магнито-структурных корреляций, что может быть полезно для направленного дизайна новых молекулярных магнетиков. Также на базе полученных структурных данных могут быть проведены теоретические квантово-химические исследования. Полученные результаты рентгеноструктурных исследований под давлением подтвердили аномально высокую чувствительность ряда комплексов Cu(II) к внешнему давлению, что интересно в контексте создания сенсоров внешнего давления. В этом заключается практическая и научная значимость работы.

Достоверность полученных результатов обеспечена использованием современных экспериментальных методов рентгеновской дифракции и подтверждается согласованностью с результатами спектроскопических и магнетохимических исследований. Приведенный в работе экспериментальный материал позволяет заключить, что выводы, сделанные по результатам работы, **обоснованы**. Значимость результатов работы признана мировым научным сообществом, что подтверждается публикациями 5 научных статей по теме диссертации в ведущих рецензируемых изданиях, рекомендованных ВАК и индексируемых в базах данных Web of Science и Scopus. Также работа была апробирована на международных и российских научных конференциях соответствующей тематики – опубликованы тезисы 8 докладов. Автореферат написан грамотным научным языком, хорошо оформлен.

Считаю, что диссертационная работа «Компрессионная и температурная динамика кристаллической структуры комплексов Cu(II) с нитроксильными радикалами» соответствует требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям, в том числе отвечает критериям п.9 Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 842 от 24 сентября 2013 г. (в ред. Постановлений Правительства РФ от 21.04.2016 № 335, от 02.08.2016 № 748, от 29.05.2017 № 650, от 28.08.2017 № 1024, от 01.10.2018 № 1168, от 20.03.2021 № 426, от 11.09.2021 № 1539), а ее автор, Летягин Глеб Андреевич, заслуживает присуждения ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.3.17 – химическая физика, горение и взрыв, физика экстремальных состояний вещества.

Зуева Екатерина Михайловна

Доктор химических наук, доцент
специальность 02.00.04 – Физическая химия
профессор кафедры неорганической химии
имени профессора Н.С. Ахметова
Федеральное государственное бюджетное образовательное
учреждение высшего образования Казанский национальный
исследовательский технологический университет (КНИТУ)
420015, Россия, Республика Татарстан, г. Казань,
ул. Карла Маркса, 68
Тел. 8(843)2314041
Электронная почта: zueva_ekaterina@mail.ru

Согласна на включение моих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку

Подпись Зуевой Е.М. заверяю
Ученый секретарь КНИТУ
к.п.н.

З.В. Коновалова

04.03.2022